
3178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1755
LEGGE REGIONALE 13 luglio 2023, n. 20 e LEGGE REGIONALE 13 novembre 2024, n. 28 – “Centri di eccellenza 
per la presa in carico dei soggetti con Disturbi dello spettro autistico” - Individuazione sedi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione 
di Fragilità – Assistenza Sociosanitaria concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Approvare in via preliminare l’elenco delle sedi ove verranno realizzati i Centri di eccellenza per la presa 
in carico dei soggetti con disturbi dello spettro autistico” di cui all’art. 7 della legge regionale 13 luglio 
2023, n. 20, integrato dall’art. 30 della legge regionale 13 novembre 2024, n. 28:

o	 ASL LE: immobile di proprietà sito in San Pietro in Lama alla Via Margherita di Savoia 
dell’estensione di mq 3.500 ovvero Immobile di proprietà sito in San Cesario di Lecce alla 
Via Croce di Lecce di mq 1.850;

o	 ASL BR: immobile di proprietà del Comune di Brindisi presso il Capannone ex Saca1, situato 
presso il Parco del Cillarese;

o	 ASL BT: suolo in assegnazione in diritto di superficie dal Comune di Andria alla “Fondazione 
Pugliese per le Neurodiversità – Ente del terzo Settore” identificato catastalmente al foglio 
52 p.lle 16494 – 16503 – 16504 – 16506;

o	 ASL TA: immobile ubicato in via Murri — Paolo IV nel Comune di Taranto all’interno di 
un immobile di proprietà dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona di Terra Jonica C. 



                                                                                                                                3179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Mondelli - A. De Carlo S. Benedetto - Opere Pie Riunite S. Zucchetti e V. De Cesare, ceduto 
in comodato d’uso gratuito alla ASL di Taranto;

o	 ASL FG: immobile, in parte di proprietà della Regione Puglia e della ASL di Foggia, in una 
porzione della particella n. 9780 del foglio 96, nel Comune di Foggia, nello stesso contesto 
edilizio previsto per la realizzazione della struttura Polifunzionale di Foggia;

o	 ASL BA: Centro Colli Grisoni sito in Bari alla Via Cotugno n. 47 di proprietà della ASL;
 2.	Di stabilire che, in relazione alla proposta della ASL BT, l’individuazione della sede indicata quale Centro 

di eccellenza resta comunque condizionata alle eventuali determinazioni della Regione in merito alle 
modalità di espletamento della procedura svolta nella scelta della progettualità presentata; resta 
impregiudicata ogni valutazione al rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e 
parità di trattamento nella scelta della progettualità presentata;

 3.	Di stabilire che, in riferimento alle due proposte della ASL LE è necessario acquisire relazione tecnica 
comparativa al fine di selezionare l’immobile che meglio soddisfa la funzione proposta;

 4.	Di stabilire che, in relazione alla ASL BA si assegna quale termine ultimo per la candidatura definitiva 
della sede del Centro di Eccellenza per l’Autismo la data del 31/12/2024;

 5.	Di rinviare a successivo provvedimento la disciplina di dettaglio e la definizione degli obiettivi generali 
e specifici degli interventi e le modalità per l’individuazione dei partner che provvederanno alla 
realizzazione degli stessi, all’esito della conclusione della fase relativa alla individuazione delle sedi;

 6.	di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
 7.	di notificare il presente provvedimento a cura della Struttura proponente ai Direttori generali delle 

Aziende Sanitarie Locali;
 8.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 

sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

–
“Centri di eccellenza per la presa in carico dei soggetti con Disturbi dello spettro autistico” 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia d
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio 

421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lg 33/2013 recante “Riordino della 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione dell
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 zione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
arità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione 

 il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “Assegnazione 
delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;

 l’art. 7 “
” della LEGGE REGIONALE 13 luglio 2023, n. 20 “

persone con sindrome di Down in ospedale e totale abbattimento delle liste d’attesa e 
”;



                                                                                                                                3181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

 l’art. 30 “Attuazione dell’articolo 7 della l.r. 20/2023” dell
2024, n. 28 “

”.

 l’art. 60 del DPCM 12 gennaio 2017 di definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza che 
prevede: “

precoce, della cura e del trattamento individualizzato, mediante l’impiego di metodi e 
”.

 “

” con il quale è stata articolata la rete assistenziale dell
strutture pubbliche e private dedicate all’ASD e che, nello specifico, prevede l’istituzione: 

All’art. 4 dei “ ”;

All’art. 5 del “
”;

All’art. 6 della “
”, 

’a “C ”

Disturbi dello spettro autistico, anche mediante il coinvolgimento dell’università e altri enti. 

interventi e le modalità per l’individuazione dei partner che provvederanno alla realizzazione 



3182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

all’a “
dell’articolo 7 della l.r. 20/2023”

“ er dare attuazione all’articolo 7, comma 4, della legge regionale 17 luglio 2023, n. 20 

”
“

’individuazione
d’individuazione della sede prevedono

pertinenziali per attività all’aperto, o
dall’ente 

proprietario ai soggetti di cui all’articolo 7, comma 3, della l.r. 20/2023, anche con riferimento 

”

presenza dell’ Assessore Sanità e Benessere animale, Sport per Tutti e dell’Assessore Bi
Ragioneria, Finanze, Affari Generali, si è concordato l’impegno da parte delle

, l’idonea documentazione finalizzata all’individuazione di sei 

5/11/2024, ad oggetto: “
”, ASL LE 

dell’estensione di circa 

con un’

“
”, l’ASL Brindisi “



                                                                                                                                3183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Cillarese. L’immobile, di proprietà del Comune di Brindisi, è attualmente in fase

Il progetto è stato formalizzato attraverso un protocollo d’intesa sottoscritto il 29 agosto 2016 tra ASL 

in comodato d’uso gratuito all’ASL Brindisi per la realizzazione del Centro”.

ad oggetto: “
— ”. —

dell’avviso di manifestazione di

“

PROCEDURA COMPARATIVA, la Commissione, all’unanimità dei suoi componenti, ritiene 
e alle finalità dell’avviso pubblico la soluzione prospettata dalla 

”.

“
”, 

l’ASL di Taranto ha individuato “per la realizzazione del “Centro di eccellenza per la presa in carico dei 
dello spettro autistico” ubicata in via Murri —

all’interno di un immobile di proprietà dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Per

comodato d’uso gratuito alla ASL di Taranto.

L’edificio costituito da 4 livelli fuori terra e un livello seminterrato, ospiter

’

a dell’immobile 

“
’ dell’ASL Taranto e si 

4. Sono disponibili aree esterne pertinenti all’edificio da utilizzare per le attivit



3184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

l’
…”

“
” ha 

quanto già anticipato durante l’incontro del 14/11/2024 ripreso in narrativa, 
ede prescelta e criteri d’individuazione della sede.

“
alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa avente oggetto: “Protocollo d’Intesa tra Comune di 

dell’area regionale. Approvazione e indirizzi operativi.”.

ASL di Foggia, con contestuale riallocazione, attraverso l’istituto della permuta, delle funzi

site nell’area dell’ex Scalo Merci, zona centrale, censite al C.T. del comune di Foggia al foglio 96, 

interesse dell’ASL di Foggia e de
—

migliorandone l’accessibilità con conseguenti benefici sia per gli utenti sia per gli operati/lavoratori.

”.

dichiara che: “nelle particelle oggetto della permuta legata al Protocollo d’intesa, di cui 

”

In relazione a quanto rappresentato dall’ASL FG, “

”.



                                                                                                                                3185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

“

”

“
”, l’ASL in

“

”.
Prosegue, poi, riservandosi di “

popolazione dell’area metropolitana di Bari”.

tuazione dell’art

Nell’individuazi

All’uopo, 

Le predette sedi, fatte salve le verifiche istruttorie necessarie all’accertamento dei requisiti previsti 
ex lege per l’assolvimento della funzione a cui sono demandate, sono tutte potenzialmente idonee a 

della funzione prevista dall’art. 7 della LEGGE REGIONALE 13 luglio 

enerali e specifici degli interventi nonché l’individuazione dei partner, 


dell’estensione di mq 3.500 ovvero Immobile 



 “
– ”

– – –



3186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

l’

 — el Comune di Taranto all’interno di un 
oprietà dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona di Terra Jonica C. Mondelli 

comodato d’uso gratuito alla ASL di Taranto.





al fine di selezionare l’immob

Centro di Eccellenza per l’Autismo la data del 31/12/2024

l’individuazione dei partner che provvederanno alla realizzazione degli stessi, occo

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

”.

L’impatto di



                                                                                                                                3187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Approvare in via preliminare l’elenco delle sedi ove verranno realizzati i 
” di cui all’art. 7 della 

’art. 30 

dell’estensione di mq 3.500 ovvero Immobile 

“Fondazione Pugliese per le Neurodiversità – el terzo Settore” identificato 
– – –

— el Comune di Taranto all’interno 
di un immobile di proprietà dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona di 

ceduto in comodato d’uso gratuito alla ASL di Taranto

l’individuazione d

tecnica comparativa al fine di selezionare l’immobile che meglio soddisfa la funzione 

efinitiva della sede del Centro di Eccellenza per l’Autismo la data del 31/12/2024

obiettivi generali e specifici degli interventi e le modalità per l’individuazione 
all’esito della 



3188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Il FUNZIONARIO E.Q. “Gestione e Monitoraggio Accordi Contrattuali con strutture sanitarie e 

sociosanitarie territoriali di cui all’art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”:

IL DIRIGENTE di Servizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Pe

– Assistenza Sociosanitaria”

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

“ ”

L’ Assessore alla Sanità, Benessere ani

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Roberto Passarelli
05.12.2024 10:33:38
GMT+02:00

Elena
Memeo
05.12.2024
09:36:59
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
05.12.2024
12:07:11
GMT+02:00

Vito
Montanaro
05.12.2024
16:06:47
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
11.12.2024
09:14:44
GMT+01:00


